<sup>29</sup> Il settimo anno è prescrittivo nella *Bibbia*: si autem filio suo desponderit E.21.9 → *se infra el termene deli sette anni* o l'avesse spoxà o ello o so fiolo E.150; egredietur gratis E.20.11 → *e-lo septimo anno* la dé essere libera e francha E.150. Cfr. A.-M. GERARD, *Dizionario della Bibbia* (trad. it. di M.G. Meriggi), Milano 2002<sup>2</sup>, s.v. *legge*.

- pro damni aestimatione restituet E.22.5 → per la restitutione del dano *che si ge ha fato le soe bestie* E.168;
- occidetur, praeter Domino soli E.22.20 → vegna morto, salvo se 'l no fesse sacrificio a Dio, *el quale si à fato el cielo e la terra e tute le altre cosse* E.176;
- septem diebus sit cum matre sua E.22.30 → *dapo' che li serà nascù*, staga sette di cum soa mare E.182;
- quos ego contribo E.23.23 → i quale povoli e' voyo desfare e *si te voyo dare a ti quelle provincie* E.198;
- antequam introeas E.23.28 → innanço che tu vagi dentro dale soe provincie *le quale e' te voyo dare* E.200;
- a deserto usque ad Fluvium E.23.31 → dal deserto infina al grande fiume *Eufrates, el quale si è uno deli quatro fiumi che esse del paradiso terrestre* E.200;
- dixitque Moses ad Aaron L.10.3 → como Moyses dixè a Aaron *somo pontifico, pare de Nadab e Abin sacerdoti li quale si era morti sacrificando cum el fogo che no era benedeto* L.5;
- quod audiens tacuit Aaron L.10.3 → aldando Aaron queste parole, el taxe e *si non se lamenta dela morte de questi duy soi fioli* L.5;
- comedetis autem in loco sancto quod datum est tibi et filiis tuis de oblationibus Domini L.10.13 → si magna ... l'avanço del sacrificio el quale si avançà e si romaxe dela oblation, *quando Nadab e Albin sacerdoti fo morti dal fogo de cielo perché li fé sacreficio a Dio cum fogo che no era benedecto* L.11;
- qui primum offerens pro peccato retorquebit caput eius ad pinnulas ita ut collo hereat et non penitus abrumpatur L.5.8 → in quella fià el sacerdote torà quella tortora o quello pipion che se dé sacrificare e si l'alçirà sença cortello, *imperçònde che 'l no era licita cossa alçire cum cortello né cum altro fero nessuna volatilia che se sacrificasse a Dio* L.34;
- vir qui patitur fluxum seminis L.15.2 → quello homo el quale no pò tegnire el sperma e *per questa passion spesso se corrumpe* L.40;
- sacerdotis filia si deprehensa fuerit in stupro L.21.9 → la fiola del preve la quale peccerà cum alguno homo carnalmente, *salvo cha in ato del matrimonio* L.76;
- habebit licentiam redimendi L.25.29 → debia avere licentia ... de reaverlo indrio *per quello prexio che lo ge la vendé* L.89;
- animal autem quod immolari potest Domino si quis voverit sanctum erit L.27.9 → se una persona averà fato vó de offrire un so animale a mesier Domenedio *per alguna so devotione o caxone* L.95;
- nubesque quoque Domini super eos erat per diem cum incederent N.10.34 → una nuvola *chiarissima sença pioça* si stava sovra tuto 'l povolo e si seguiva el povolo per guidarlo e *perché el sole no'l schotasse; e de note una colona de fogo ardeva in lo aire per illuminare e per guidare el povolo* N.30;
- statim Iosue filius Nun minister Mosi et electus et pluribus ait N.11.28 → incontenente Josuè fiolo de Nun ministro de Moyses *per grande amore che 'l portava a Moyses, so signore, per atto de invidia che quilli dui antigi fosse diventà propheta*, disse a Moyses N.41;
- furor Domini concitatus N.11.13 → el se corocà mesier Domenedio *per la soa* [i.e. del popolo] *gulosità* N.46;